[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
42-я сессия ІV созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу, числящейся за налогоплательщиками на территории муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», погашение и (или) взыскание которой оказалось невозможным в связи с:
а) истечением установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской Федерации срока направления требования об уплате задолженности;
б) истечением установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика – физического лица;

в) истечением установленного статьей 21 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для предъявления к исполнению исполнительного документа.
2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, указанных в пункте 1 настоящего решения, и об их списании принимается налоговым органом по месту учёта налогоплательщика.
3. Признание безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, указанных в пункте 1 настоящего решения, производится при наличии заключения налогового органа по месту учета налогоплательщика об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам, в связи с истечением срока взыскания.

4. Признать утратившим силу решение Совета Заполярного района от
27 марта 2019 года № 448-р «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа                _______________                    В.Н. Ильин

п. Искателей

21 декабря 2023 года

№ 288-р

2